
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 83  del 13-07-2018

OGGETTO: Direttive alla Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione decentrata integrativa per il triennio 2018-2020.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici, del mese di luglio, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    N

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Direttive alla Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della
contrattazione decentrata integrativa per il triennio 2018-2020..

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 82 del 13-7-2018 è stata costituita la
delegazione trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione decentrata integrativa per il triennio
2018-2020;

Dato atto che :

l'art. 4 del CCNL del 22/1/2004 prevede che la contrattazione integrativa per la destinazione delle

risorse decentrate abbia cadenza annuale;

l'art.4 - comma 1 lett.b) - del D.Lvo.165/2001, dispone che il competente Organo di direzione politica

(Giunta) deve necessariamente formulare alla Delegazione Trattante di parte pubblica le direttive utili
per definirne gli obiettivi da perseguire e i vincoli da rispettare;

le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore

realizzazione del programma di governo, degli obiettivi prefissati e delle scelte di bilancio;

le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che devono presiedere alla

utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili;

le direttive non devono essere dettagliate e vincolanti, dovendo lasciare un margine di trattativa con il

Sindacato;

le direttive devono essere elaborate nel rispetto dei principi di ragionevolezza, correttezza e buona

fede;

Ricordato che in data 21 maggio 2018 Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato in via definitiva il
nuovo Contratto collettivo nazionale di lavoro 2016-2018 per i dipendenti del comparto Regioni e
Autonomie Locali;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 4

www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf
www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf
www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf
www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf
www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf
www.aranagenzia.it/attachments/article/9014/CCNL%20Funzioni%20Locali%2021%20maggio%202018_Definitivo_Sito.pdf


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Richiamato integralmente l’art. 7 comma 4 del CCNL 21/05/2018 che elenca tutte le materie oggetto di
contrattazione integrativa;

Considerato che :

Il nuovo contratto collettivo riconosce aumenti tabellari a regime, compresi tra 52 e 92 Euro al

mese ed un elemento perequativo della retribuzione, corrisposto mensilmente fino al 31/12/2018,
con valori più elevati per le categorie e posizioni economiche collocate nelle fasce più basse della
scala parametrale, fino a 30 euro/mese. Sono riconosciuti anche gli arretrati contrattuali per il
periodo 2016-2017.

L’accordo interviene sulle relazioni sindacali e su molti aspetti normativi (assenze, permessi e

congedi, orario di lavoro ore, ferie, codici disciplinari, rapporti di lavoro flessibile). C’era infatti
la necessità di riscrivere alcune parti del contratto superate dalle norme di legge vigenti o non più
attuali.

Tra i nuovi istituti si segnalano: i permessi per l’effettuazione di terapie, visite specialistiche ed

esami diagnostici; la disciplina delle ferie solidali, che consente ai dipendenti con figli minori in
gravi condizioni di salute, che necessitino di una particolare assistenza, di poter utilizzare le ferie
cedute da altri lavoratori

Altre novità rilevanti riguardano le tutele introdotte per le donne vittime di violenza le quali, oltre

al riconoscimento di appositi congedi retribuiti, potranno avvalersi anche di una speciale
aspettativa.

Sono state anche ampliate le tutele riconosciute in caso di malattie gravi che richiedano terapie

salvavita (quali chemioterapia ed emodialisi): infatti, le condizioni di miglior favore, prima
circoscritte ai soli giorni di assenza nei quali si effettuano le terapie, sono estese anche al periodo
successivo nel quale sia impossibile tornare al lavoro, per gli effetti invalidanti dovuti alle terapie
effettuate. Il contratto ha inoltre recepito le nuove disposizioni sulle Unioni civili, prevedendo che
tutte le tutele del contratto riferite al matrimonio riguardino anche ciascuna delle parti
dell'unione civile.

In materia di relazioni sindacali, il contratto definisce regole semplificate che valorizzano gli

istituti della partecipazione sindacale, nel rispetto dei distinti ruoli dei datori di lavoro e delle
organizzazioni sindacali. In questo ambito, è stato previsto un nuovo Organismo paritetico, per gli
enti con più di 300 dipendenti, che ha il compito di instaurare un dialogo costruttivo e
collaborativo con le organizzazioni sindacali. Sono state anche riviste ed aggiornate le materie
attribuite alla contrattazione integrativa, con l’obiettivo di chiarirne il contenuto e la portata.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Si è provveduto, inoltre, ad aggiornare le tipologie di rapporto di lavoro flessibile con particolare

riguardo ai contratti di lavoro a tempo determinato, in coerenza con i principi di non
discriminazione più volte affermati anche a livello europeo e con le modifiche normative
recentemente introdotte. A tal fine, sono state estese ai dipendenti con contratto a termine alcune
tutele (ad esempio, in materia di ferie e di diritto allo studio). Presso ciascuna amministrazione, è
stato inoltre previsto un tetto complessivo per i rapporti di lavoro flessibile.

Il nuovo contratto collettivo ha operato anche una revisione del codice disciplinare dei dipendenti

pubblici, prevedendo specifiche sanzioni in caso di assenze ingiustificate in prossimità dei giorni
festivi o per assenze collettive.

Ritenuto, pertanto, di dover formulare le direttive di massima cui la Delegazione di parte pubblica, come
sopra nominata, dovrà attenersi nel corso delle trattative in sede di Delegazione per la contrattazione
decentrata

Visto  l 'Ord. Amm.vo EE.LL., vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa, che qui integralmente si richiamano,

1) di formulare le seguenti direttive nei confronti alla delegazione trattante di parte pubblica per la
contrattazione decentrata 2018-2020 :

la contrattazione dovrà essere condotta in modo conforme alle vigenti disposizioni di legge e di✔
contratto, attenendosi alle indicazioni fomite in merito da Corte dei conti, Aran, Rgs e nel pieno
rispetto dei ruoli e delle prerogative delle parti;

osservare il massimo rigore relativamente a quegli istituti incentivanti, previsti da specifiche✔
disposizioni di legge, che sono destinati alla remunerazione di particolari attività e prestazioni del
personale, nel pieno rispetto del principio di onnicomprensività della retribuzione;

attivare tutte le misure al fine di prevedere la possibilità dell’utilizzo di risorse derivanti✔
dall’attuazione dei piani di razionalizzazione;

2) di precisare che la contrattazione decentrata relativa al personale delle categorie dovrà conformarsi
alle norme del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni locali
per il triennio 2018 - 2020;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

3) di precisare che le ipotesi di accordo, con annesse relazioni tecnico-finanziarie ed illustrative,
dovranno essere trasmesse al Collegio dei Revisori dei conti al fine di verificare che gli oneri derivanti
dall’applicazione delle clausole dei contratti decentrati stessi siano coerenti con i vincoli posti dai
contratti nazionali e dal bilancio di previsione, per l’emissione del conseguente parere;

4) di precisare che la sottoscrizione dei relativi contratti collettivi integrativi decentrati potrà avvenire
solo a seguito della formale autorizzazione alla stipula previa deliberazione della Giunta Comunale;

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Direttive alla Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione
decentrata integrativa per il triennio 2018-2020.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-07-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA. GG.
                     f.to (  Dott. Pierpaolo Nicolosi )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 83 del 13-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-7-2018   per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13-07-2018

Pag. 9


